
7. Veřejný život, rozhodování 
 

 Veřejný život a rozhodování je z hlediska genderu specifický zřejmou převahou mužů. V případě 
voleb je tato převaha na straně mužů mezi kandidáty i mezi zvolenými ve všech typech voleb, muži 
mají navíc vyšší procento úspěšnosti. Pokud se jedná o významné řídící pozice v různých sférách 
společnosti, také tady převládají muži.  

 Genderová analýza se tedy zaměřuje, jaký je podíl žen a mužů mezi kandidáty a zvolenými 
v závislosti na typu voleb, jaké je procento úspěšnosti žen a mužů v těchto volbách, případně, jaká je 
diferenciace podle věku kandidujících a zvolených. Dále se z genderového hlediska zabývá vedoucími 
a řídícími pozicemi na ministerstvech a v jiných společensky významných institucích. 
 
 Muži výrazně převládali jak mezi kandidujícími tak mezi zvolenými ve všech typech voleb 
 
 Mezi kandidujícími byly podíly žen ve všech typech voleb na stejně nízké úrovni, mezi zvolenými byl 
podíl žen také nízký, ale lišil se v závislosti na typu voleb. Nejvyšší podíly žen byly jak mezi 
kandidujícími tak zvolenými do zastupitelstev obcí v roce 2006. Ve všech typech voleb (s výjimkou 
senátních v roce 2006) byli úspěšnější muži. Ženy byly nejúspěšnější na lokální úrovni voleb do 
obecních zastupitelstev. 
 

  Volby do Poslanecké sněmovny ČR se zatím naposledy konaly v roce 2006 (stejně jako do 
zastupitelstev obcí a do části Senátu ČR), do Evropského parlamentu a krajských zastupitelstev byly 
naposledy v roce 2004. Nejnižšími podíl žen byl zaznamenán u kandidátů do Senátu ČR (19,1 %), 
Evropského parlamentu (25,2 %) a do zastupitelstev krajů (26,0 %). Nejnižší podíly žen mezi 
zvolenými byly zjištěny v případě voleb do zastupitelstev krajů (15,1 %) a do Poslanecké sněmovny 
ČR (ženy zde tvořily 15,5 % mezi zvolenými). Nejvyšší podíly žen, a to jak mezi kandidáty (29,9 %), 
tak mezi zvolenými (25,0 %) byly v případě voleb do zastupitelstev obcí. Relativně vysoký podíl žen 
mezi kandidáty (27,7 %) však byl i v případě voleb do Poslanecké sněmovny ČR. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Graf 111: Kandidáti a zvolení v posledních volbách (struktura podle pohlaví)

100 90 80 70 60 50 40 30 20 10 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Senát ČR, 2006

Evropský parlament, 2004

zastupitelstva krajů, 2004

Poslanecká sněmovna ČR, 2006

zastupitelstva obcí, 2006

celkem

%                                  kandidáti                                                  zvolení

ženy
muži

 Oproti roku 2002 byl v roce 2006 podíl žen jak mezi kandidujícími tak zvolenými do Poslanecké 
sněmovny ČR vyšší. Mezi kandidujícími do Poslanecké sněmovny ČR v roce 2002 bylo pouze 18,8 % 
žen (tedy o 8,9 procentních bodů méně než v roce 2006) a mezi zvolenými představoval podíl žen 
11,1 % (o 4,4 procentní body méně než v roce 2006).  
 
 Graf 112: Kandidáti a zvolení do Poslanecké sněmovny ČR v letech 

2002 a 2006 podle pohlaví

100 75 50 25 0 25 50 75 100

Poslanecká
sněmovna ČR, 2006

Poslanecká
sněmovna ČR, 2002

%                          kandidáti                                          zvolení

ženy
muži

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 89



V senátních volbách v roce 2004 představoval podíl žen mezi kandidujícími 26,3 % a mezi 
zvolenými 17,0 %. V roce 2006 bylo žen v senátních volbách mezi kandidujícími o 7,2 procentních 
bodů méně a mezi zvolenými o 5,2 procentních bodů více. V roce 2006 se tak senátní volby 
vyznačovaly vyšším podílem žen mezi zvolenými, než mezi kandidujícími. 

 Podíl mužů mezi zvolenými i kandidáty ve všech typech voleb přesahoval 70 % a byl vždy vyšší 
mezi zvolenými. Celkově, bez ohledu na typ voleb, byl rozdíl v podílech zvolených a kandidujících ve 
prospěch mužů vyšší o 4,9 procentních bodů mezi zvolenými než mezi kandidáty. Úplně nejvyšší 
(12,2 procentních bodů) byl v případě voleb do Poslanecké sněmovny ČR v roce 2006, nejnižší byl 
zjištěn ve volbách do Senátu ČR v roce 2006 (rozdíl činil 4,4 procentní body).  
 

Ve všech typech voleb (s výjimkou senátních v roce 2006) byli muži úspěšnější než ženy. Nejvyšší 
úspěšnost měli muži i ženy ve volbách do obecních zastupitelstev (mezi ženami byla úspěšnost ve 
volbách 26,0 %, mezi muži 33,2 %), nejnižší pak ve volbách do Poslanecké sněmovny ČR (2,2 % u 
žen a 4,7 % u mužů) a do Evropského parlamentu (2,5 % u žen a 3,2 % u mužů).  

Ženy byly v roce 2006 ve volbách do Poslanecké sněmovny ČR stejně málo úspěšné jako v roce 
2002 (tehdy činila úspěšnost žen 2,1 %). Oproti tomu muži byli v roce 2006 úspěšnější (v roce 2002 
představovala jejich úspěšnost 3,7 %). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Graf 113: Podíl úspěšných kandidátů v posledních volbách

0
5

10
15
20
25
30
35

zastupitelstva
obcí, 2006

Senát ČR, 2006 zastupitelstva
krajů, 2004

Evropský
parlament, 2004

Poslanecká
sněmovna ČR,

2006

%

ženy muži

Nejnižší podíl žen mezi kandidujícími do Poslanecké sněmovny v roce 2006 měla KDU-ČSL, 
mezi zvolenými ODS a ČSSD 

 
Nejsilnější politické strany měly ve volbách do Poslanecké sněmovny ČR nejnižší podíly žen mezi 

zvolenými. Nejvyšší podíl žen mezi kandidujícími i zvolenými byl zaznamenán u Strany zelených. Mezi 
zvolenými byl v jejím případě podíl žen dokonce výrazně vyšší než mezi kandidujícími. 

 
   Nejvyšší podíl žen mezi kandidujícími i zvolenými do Poslanecké sněmovny ČR měla v roce 

2006 Strana zelených (mezi kandidáty byl podíl žen 33,8 %, mezi zvolenými jich bylo o 17 procentních 
bodů více). Relativně vysoký podíl žen měla mezi kandidáty a zvolenými ještě KSČM (26,5 % mezi 
kandidáty a 30,8 % mezi zvolenými). Tyto dvě parlamentní strany vykazovaly navíc vyšší podíl žen 
mezi zvolenými než mezi kandidujícími. Nejnižší podíl žen mezi kandidáty měla KDU-ČSL (19,8 %), 
nejnižší podíl žen mezi zvolenými zaznamenaly obě nejsilnější strany, ODS a ČSSD. V ČSSD bylo 
mezi zvolenými 12,2 % žen, v ODS byl vůbec nejnižší podíl žen mezi zvolenými, 11,1 %. 
 

Graf 114: Kandidáti a zvolení do Poslanecké sněmovny ČR v roce 
2006 (struktura podle pohlaví)

100 50 0 50 100

Strana zelených
KSČM

KDU-ČSL
ČSSD

ODS
všichni kandidující/ zvolení

%                 kandidáti                                  zvolení

ženy
muži

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 90



Nejsilnější politické strany mají mezi kandidujícími i zvolenými do Poslanecké sněmovny ČR 
v roce 2006 nejméně zastoupenou nejmladší věkovou kategorii 

 
Politickou stranou s nejvyšším podílem věkové skupiny 18-29 let jak mezi kandidujícími tak mezi 

zvolenými je Strana zelených. Kromě Strany zelených vykazovaly ostatní parlamentní strany nižší 
podíl věkové skupiny 18-29 let mezi zvolenými než mezi kandidáty. 

 
Kandidáti do Poslanecké Sněmovny ČR byli nejčastěji ve věkové skupině 50 a více let (tato věková 

kategorie byla zastoupena 42,2 %). Velmi silné zastoupení měla dále věkova kategorie 35-49 let, kde 
se nacházelo 36,7 % všech kandidátů do Poslanecké sněmovny ČR. Věková skupina 18-34 let 
představovala mezi kandidáty 21,1 %.  Tato kategorie (18-34 let) zaujímala nejvyšší podíl mezi 
kandidáty Strany zelených, kde představovala 28,8 %. Naopak, nejnižší zastoupení měla tato 
kategorie u nejsilnějších stran. Výrazně je to vidět, vezme-li se v úvahu kategorie 18-29 let. V případě 
ODS činil její podíl ODS 4,4 %, v případě ČSSD 5,0 %. Kategorie 50 a více let převyšovala 50 % mezi 
kandidáty KSČM (67,3 %) a ČSSD (52,2 %), nejnižší podíl potom měla mezi kandidáty Strany 
zelených (30,0 %). 

 Graf 115: Kandidáti politických stran do Poslanecké sněmovny ČR 
v roce 2006 podle pohlaví (struktura podle věku)

100 80 60 40 20 0 20 40 60 80 100

Strana zelen
KDU-ČSL

ostatní
ODS

ČSSD
KSČM

kandidáti celkem

%                          ženy                                                               muži
18-34 35-49 50+

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Věková kategorie 18-34 let byla u všech stran více zastoupena mezi kandidujícími než mezi 

zvolenými do PS ČR. ODS, ČSSD, KDU-ČSL a KSČM patřily ve volbách do Poslanecké sněmovny 
ČR ke stranám, kde věková kategorie 18-29 let měla mezi zvolenými nižší zastoupení, než mezi 
kandidujícími. Zvláště patrné to bylo u KDU-ČSL. Mezi kandidujícími zde měla věková skupina 18-29 
(respektive 18-34) let podíl 7,6 %, mezi zvolenými neměla zastoupení žádné. Jedinou politickou 
stranou, kde byl podíl věkové skupiny 18-29 let vyšší mezi zvolenými, než mezi kandidujícími, byla 
Strana zelených (skupina 18-29 let zde tvořila 16,2 % mezi kandidujícími a 16,7 % mezi zvolenými). 
Ta naopak neměla mezi zvolenými žádného z kandidátů ve věku 50 a více let. 
 

 Graf 116: Zvolení do Poslanecké sněmovny ČR v roce 2006 podle 
pohlaví a stranické příslušnosti (struktura podle věku)

100 80 60 40 20 0 20 40 60 80 100

Strana zelen
ČSSD

ODS

KDU-ČSL
KSČM

zvolení celkem

%                           ženy                                                       muži
18-34 35-49 50+

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Ve věku 30 a více let bylo 96,5 % nově zvolených poslanců (mezi nově zvolenými ženami se 

jednalo o 96,8 %, mezi nově zvolenými muži o 96,4 %). Mezi kandidujícími ženami do Poslanecké 

 91



sněmovny ČR v roce 2006 bylo ve věku do 30 let 13,2 % a mezi kandidujícími muži bylo v tomto věku 
11,8 % osob. 

 Jedinou stranou, jež měla mezi kandidujícími ženami do PS ČR v roce 2006 (37,3 %) vyšší podíl 
věkové kategorie 50 a více let než mezi muži (34,7 %), byla ODS. Mezi zvolenými ženami do 
Poslanecké sněmovny ČR pak skupina 50 a více let tvořila v případě ODS 44,4 % (u zvolených mužů 
za tuto stranu 34,7 %). Vyšší podíl věkové kategorie 50 a více let u žen (50,0 %) než u mužů (45,5 %) 
zaznamenala i KDU-ČSL. Je ale třeba si uvědomit, že KDU-ČSL měla jen 13 (a Strana Zelených 
pouze 6) zvolených poslanců. 
 
Také ve volbách do zastupitelstev obcí měli muži vyšší úspěšnost než ženy 

 
 Bylo tomu tak i ve všech věkových kategoriích s výjimkou nejmladší věkové kategorie do 19 let. 

Nejvyšší úspěšnost zaznamenali muži i ženy ve věku 40-49 let. Volby do obecních zastupitelstev jsou 
typem voleb s nejvyšší úspěšností žen. 

 
 Jak již bylo řečeno, nejvyšší úspěšnost zaznamenali muži i ženy ve volbách do zastupitelstev obcí. 

Celkem kandidovalo 200 939 osob (z toho 29,9 % žen), což bylo o 4 % více kandidátů než v roce 
2002. 

Muži zde měli ve všech sledovaných věkových skupinách vyšší úspěšnost než ženy, s výjimkou 
nejmladší věkové skupiny, do 19 let (ženy zde měly úspěšnost 4,5 %, muži 4,2 %). V minulých 
volbách do obecních zastupitelstev, v roce 2002, však byla úspěšnost žen ve věkové kategorii do 19 
let výraznější, a to 6,4% (úspěšnost mužů představovala 3,8 %). Nejvyšší úspěšnost zaznamenali 
muži i ženy ve věkových skupinách 40-44 let (31,3 % u žen, 38,0 % u mužů) a 45-49 let (34,0 % u žen 
a 39,9 % u mužů). 
 

Graf 117: Úspěšnost žen a mužů kandidujících do zastupitelstev obcí podle 
věku v roce 2006

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45

-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60+ celkem

věk

%

ženy
muži

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ve věku 40-49 let bylo dohromady 27,8 % kandidujících žen a 25,2 % kandidujících mužů, 34,9 % 
zvolených žen a 29,5 % zvolených mužů. 

 Nejvyšší podíl žen (více jak třicetiprocentní) mezi kandidujícími ve volbách do zastupitelstev obcí 
v roce 2006 byl zjištěn ve věkových kategoriích do 19 let (35,2 %) a 40-44 let (podíl žen zde 
představoval 32,6 %). Nejnižší pak byl ve věkové skupině 60 a více let (ženy zde tvořily 26,3 %). 

 Nejvyšší podíl žen mezi zvolenými byl ve věkové kategorii do 19 let věku (37,2 %, což však je o 
11,4 procentních bodů méně než ve volbách v roce 2002, kdy tento podíl činil 48,6 %), nejnižší pak ve 
věkových kategoriích 55-59 let (22,8 %) a 60 a více let (18,3 % - o 2,8 procentních bodů více než 
v minulých volbách). Nízký podíl žen byl mezi zvolenými také ve věkové skupině 25-29 let (23,7 %). 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 92



 
Graf 118: Kandidáti a zvolení do zastupitelstev obcí podle věku v roce 2006 

(struktura podle pohlaví)

100 80 60 40 20 0 20 40 60 80 100

-19
20-24
25-29
30-34
35-39
40-44
45-49
50-54
55-59

60+
celkem

vě
k

%                               kandidáti                                                          zvolení

ženy
muži

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ve volbách do krajských zastupitelstev byli opět úspěšnější muži. Mírnou převahu měly ženy 
pouze v nejmladší věkové kategorii do 19 let věku 
 

Z 8 309 kandidátů do zastupitelstev krajů v roce 2004 bylo zvoleno 675 osob (tj. 8,1 % kandidátů). 
Ženy mírně převládaly pouze v nejmladší věkové skupině, do 19 let, v ostatních věkových kategoriích 
dominovali muži. Z kandidátů do 29 let věku však žádný nebyl zvolen. Nejnižší podíl žen mezi 
kandidujícími byl ve věkové skupině 60 a více let (22,0 %). 

 Ve věkové kategorii 25-29 let nebyla zvolena žádná žena, jinak byl nejnižší podíl žen mezi 
zvolenými ve věku 40-44 let (8,5 %). Mezi zvolenými jasně převládali muži, nejnižší převahu měli ve 
věkových kategoriích 35-39 let (78,2 %) a 45-49 let (80,0 %). 
 

Graf 119: Zvolení a kandidáti do zastupitelstev krajů v roce 2004 
podle věku (struktura podle pohlaví)

100 75 50 25 0 25 50 75 100

-19
20-24
25-29
30-34
35-39
40-44
45-49
50-54
55-59

60+
celkem

vě
k

%                          kandidáti                                                zvolení

ženy
muži

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Česká republika patří k evropským zemím s relativně nízkým podílem žen v dolní komoře 
parlamentu 

 
 Nejvyšší podíl žen v dolní komoře národního parlamentu (u zemí, kde byla k dispozici data) mělo 

Švédsko, a to 45,3 %. Dánsko, Nizozemsko, Španělsko, Rakousko a Německo měly podíl žen okolo 
30-40 %, Polsko, Velká Británie (Spojené království), Česká republika a Slovensko se vyznačovaly již 
relativně nízkým podílem žen (okolo 20 %), nejnižší podíl žen pak byl v Itálii, Francii a Maďarsku 
(kolem 10 %).  
 
  
 
 
 
 
 
 

 93



 
 
 

Graf 120: Ženy a muži v dolní komoře národních parlamentů vybraných zemí, 
31.7. 2006 (struktura podle pohlaví)

0

25

50

75

100

Nizo
ze

msk
o

Rak
ousk

o

Polsk
o

Slove
nsk

o

Fran
cie

%

muži
ženy

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Pokud ženy převažovaly nad muži ve vedoucích pozicích na ministerstvech, bylo tomu tak 
v případě nižších řídících funkcí (vedoucí oddělení některých ministerstev) 
 

 Ve vyšších řídících a rozhodovacích funkcích byly podíly žen a mužů relativně vyrovnané (i zde 
mírně převažovali muži) pouze na Ministerstvu práce a sociálních věcí ČR, jinak vždy převládali muži. 
 

Ženy ve funkcích ministrů, jejich náměstků a ředitelů odborů na ministerstvech (vyšší řídící a 
rozhodovací pozice) představovaly necelou polovinu pouze na Ministerstvu práce a sociálních věcí ČR 
(MPSV ČR), kde jich bylo 45,5 %. Necelých 40 % (38,5 %) žen v těchto řídících pozicích bylo na 
Ministerstvu zdravotnictví ČR. K 31.12. 2004 byl podíl žen na Ministerstvu zdravotnictví ČR ve 
vysokých řídících a rozhodovacích funkcích 51 %, k 31.12. 2005 činil tento podíl o šest procentních 
bodů méně. Nejnižší podíl žen ve vyšších řídících a rozhodovacích pozicích na ministerstvech byl 
zjištěn na ministerstvech průmyslu a obchodu (12,8 %), dopravy (11,1 %) a obrany (3,9 %).  

V rámci ministerstev a Úřadu vlády ČR byl nejvyšší podíl žen ve funkci vedoucích oddělení (nižší 
řídící a rozhodovací pozice) zjištěn na Ministerstvu kultury ČR (ženy zde tvořily 68,2 % osob) a na 
Ministerstvu informatiky ČR (podíl žen zde představoval 58,3 % osob). Na Ministerstvu zdravotnictví 
ČR představoval k 31.12. 2004  podíl žen ve funkci vedoucích oddělení více jak 70 %, k 31.12. 2005 
zde podíl žen tvořil 52,9 %.  Nejnižší podíly žen na pozicích vedoucích oddělení byly na ministerstvech 
vnitra (30,4 %), zahraničí (30,3 %) a obrany (15,6 %). 

 
Graf 121: Vyšší a nižší rozhodovací pozice mužů a žen 

na ministerstvech k 31.12. 2005

100 80 60 40 20 0 20 40 60 80 100

Ministerstvo obrany ČR
Ministerstvo dopravy ČR

MPO ČR
MV ČR

Ministerstvo zemědělství ČR
Ministerstvo spravedlnosti ČR

MŠMT ČR
MZV ČR

Ministerstvo životního prostředí ČR
Ministerstvo kultury ČR
Ministerstvo financí ČR

Úřad vlády ČR 
MMRČR

Ministerstvo informatiky ČR
Ministerstvo zdravotnictví ČR

MPSV ČR

%                 vyšší pozice                         nižší pozice

ženy
muži

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 94



V rozhodovacích pozicích jasně dominují muži 
 
Při sloučení vedoucích oddělení a ministrů, jejich náměstků a ředitelů odborů na ministerstvech do 

jedné kategorie je zřejmé, že v rozhodovacích pozicích jasně dominují muži. Jediným ministerstvem, 
kde byly podíly žen a mužů v rozhodovacích pozicích vyrovnané, bylo Ministerstvo kultury ČR. Tento 
fakt navíc ovlivnil vysoký podíl žen na nižší rozhodovací úrovni (vedoucí oddělení). Naopak, ženy 
převažovaly téměř na všech ministerstvech mezi odbornými pracovníky (mimo vedoucí pozice). 
Nejvyšší podíly žen mezi ostatními odbornými pracovníky na ministerstvech se vyskytovaly na 
Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy ČR (72,7 %), nejnižší pak na Ministerstvu vnitra ČR (tj. 
45,9 %). 
 

Graf 122: Ženy a muži v řídících a rozhodovacící funkcích a ostatní 
odborní pracovníci na ministerstvech k 31.12. 2005 podle pohlaví

100 80 60 40 20 0 20 40 60 80 100

Ministerstvo obrany ČR
Ministerstvo dopravy ČR

MV ČR
MPO ČR

Ministerstvo zemědělství ČR
MZV ČR
MMR ČR

Úřad vlády ČR 
Ministerstvo životního prostředí ČR

MŠMT ČR
Ministerstvo spravedlnosti ČR

Ministerstvo financí ČR
Ministerstvo informatiky ČR

Ministerstvo zdravotnictví ČR
MPSV ČR

Ministerstvo kultury ČR

%      rozhodovací pozice              bez rozhodování

ženy
muži

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Specifické postavení pak mají ředitelé rezortních institucí. Nejvíce, 86, jich bylo v rezortu 
Ministerstva zdravotnictví ČR. Mezi vedoucími oddělení na ministerstvu zdravotnictví tvořil podíl žen 
více jak polovinu, mezi řediteli rezortních institucí na Ministerstvu zdravotnictví ČR představoval podíl 
žen 17,4 %. V počtu ředitelů rezortních institucí bylo na druhém místě ministerstvo kultury (30 osob, 
podíl žen činil 16,7 %) a na třetím ministerstvo financí (z 20 osob zde ženy představovaly desetinu). 
Na ministerstvech životního prostředí, zemědělství a spravedlnosti byli v pozicích ředitelů rezortních 
institucí pouze muži. 
 
V armádě a policii výrazně převládají muži, tato převaha je ještě patrnější v rozhodovací a řídící 
úrovni 
 
 

Nejpočetnějšími obrannými a bezpečnostními složkami v ČR jsou Policie ČR (k 30.6. 2006 zde 
bylo 45 468 osob, z toho 13,0 % žen) a Armáda ČR (k 30.6. 2006 bylo evidováno 23 110 osob, podíl 
žen představoval necelých 13 %). Nejvyšší podíl žen v rámci obranných a bezpečnostních složek 
zaznamenala Celní správa ČR (z 5 221 osob tvořil podíl žen 19,2 %). 

 V případě armády, policie a celní správy byly podíly žen v rozhodovacích a řídících funkcích ještě 
nižší než u ostatních pracovníků. Naopak vyšší podíl žen v řídících funkcích než v mezi ostatními 
zaměstnanci je charakteristický pro Vězeňskou službu ČR a Hasičský záchranný sbor ČR (zde byl 
v obou případech podíl žen v řídících pozicích vyšší o 10 procentních bodů než podíl žen mezi 
ostatními zaměstnanci). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 95



Graf 123: Ženy a muži v ozbrojených a bezpečnostních sborech k 30.6. 2006

100 90 80 70 60 50 40 30 20 10 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Armáda ČR

Policie ČR

Celní správa ČR

Vězeňská služba ČR

Hasičský záchranný sbor

%                                řídící funkce                                     služební poměr

ženy
muži

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mezi soudci (hlavně okresních a krajských soudů) převažují ženy. V případě vrchních 
soudů, Nejvyššího správního soudu ČR a Nejvyššího soudu ČR opět dominují muži 

 
K 1.1. 2006 bylo v ČR 2 914 soudců (bez soudců Ústavního soudu), z toho podíl žen představoval 

62,5 %. Ženy tedy mezi soudci docela výrazně převládají, je třeba si ale uvědomit, že se jedná 
především o převahu mezi soudci okresních a krajských soudů. Ve vrchních soudech, v Nejvyšším 
správním soudu ČR a Nejvyšším soudu ČR, kde jsou celkové počty soudců relativně nízké, ale soudci 
zde mají relativně vysokou rozhodovací odpovědnost, převažují muži. U Nejvyššího soudu ČR bylo 
evidováno pouze 26,7 % žen. Naopak v případě okresních soudů tvořily ženy téměř dvě třetiny 
soudců (65,7 %). 

 Graf 124: Soudci podle typů soudů a pohlaví k 1.1. 2006

0

50

100

Okresní
soudy

Krajské
soudy

Vrchní
soudy

Nejvyšší
správní
soud

Nejvyšší
soud

celkem

%

typy soudů

muži
ženy

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Mezi věkovými strukturami soudců k 1.1. 2006 nebyly podle pohlaví výraznější rozdíly. Žádný 

rozdíl nebyl ve věkové kategorii nad 60 let, mizivý (0,5 procentních bodů ve prospěch žen) byl ve 
skupině nejmladších soudců, do 30 let věku. Přes dva procentní body ve prospěch žen vykazovaly 
věkové kategorie 41-50 a 51-60 let. Jedinou věkovou kategorií, kde rozdíl jejího podílu u žen a mužů 
vyzněl ve prospěch mužů, byla skupina 31-40 let. Jednalo se o více jak 5 procentních bodů (tj. přesně 
o 5,5 %bodů).  

 Graf 125: Bodové rozdíly podílů věkových skupin mezi ženami a 
muži všech soudců (mimo Ústavního soudu ČR) k 1.1. 2006

6 4 2 0 2 4

do 30

31-40

41-50

51-60

61-70

vě
k

%body                  ve prospěch mužů                         ve prospěch žen

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 6

 96



U soudců okresních a krajských soudů se struktura podle jednotlivých regionů1 v závislosti na 
pohlaví odlišovala. U soudkyň figuroval na prvním místě region Praha-město (spadalo sem 23,0 % 
soudkyň okresních a krajských soudů). Mezi soudci - muži se na první místo dostal region 
Jihomoravský (bylo zde 18,4 % mužů). Nejvýraznější rozdíl v podílech regionů ve prospěch žen byl 
zjištěn v Praze-městě (5,9% bodů), dále ve Středočeském (2,9% bodů) a v Severočeském regionu 
(0,9% bodů). Rozdíly ve prospěch mužů byly v regionech Jihomoravském (3,9% bodů), Jihočeském 
(2,1% bodů), Východočeském (2,0% bodů), Západočeském (1,4% bodů) a Severomoravském (0,4% 
bodů). 

 
 

 Graf 126: Bodové rozdíly v podílech regionů u soudců okresních 
a krajských soudů podle pohlaví k 1.1. 2006

8 4 0 4

Praha-město
Středočeský

Jihočeský
Západočeský
Severočeský

Východočeský
Jihomoravský

Severomoravský

re
gi

on

%body          ve prospěch mužů                    ve prospěch žen

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 8

 
 

 U mužů–soudců okresních a krajských soudů převažovala ve všech regionech věková kategorie 
31-40 let. U soudkyň okresních a krajských soudů převládala ve věkové struktuře tato kategorie 
v regionech Severomoravském, Východočeském a Severočeském. V Jihomoravském, Západočeském 
a Středočeském regionu vykazovala nejvyšší podíl věková skupina 51-60 let. V Jihočeském regionu a 
v Praze-městě převažovala věková skupina 41-50 let. 

U žen – soudkyň měla věková skupina do 30 let věku v případě krajských a okresních soudů 
nejvyšší zastoupení v regionu Jihomoravském (8,8 %), mezi soudci-muži pak v Praze-městě (8,5 %). 
Nejstarší věková skupina 61-70 let zaznamenala u soudkyň okresních a krajských soudů nejvyšší 
podíl v regionu Západočeském (8,9 %), u soudců-mužů to bylo v regionu Středočeském (7,9 %). 
 

 Graf 127: Soudci okresních a krajských soudů k 1.1. 2006 podle 
regionů (struktura podle věku)

100 75 50 25 0 25 50 75 100

Praha-město

Středočeský

Jihočeský

Západočeský

Severočeský

Východočeský

Jihomoravský

Severomoravský

re
gi

on

%                          ženy                                                muži
do 30 31-40 41-50 51-60 61-70

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V regionech Jihomoravském, Západočeském, Severočeském a Jihočeském vyzněly podíly věkové 

kategorie do 30 let věku u soudců okresních a krajských soudů ve prospěch žen, v ostatních 
regionech ve prospěch mužů. Ve prospěch mužů byly pak podíly kategorie 31-40 let ve všech 
regionech ČR. 

                                                 
1 Statistiky soudnictví a policejní statistiky užívají staré regionální klasifikace (před přechodem na 14 krajů).  

 97



 
 
 Graf 128: Bodové rozdíly v podílech věkových skupin do 30 a 31-40 

let soudců okresních a krajských soudů k 1.1. 2006 podle regionů

20 15 10 5 0 5

Praha-město

Středočeský

Jihočeský

Západočeský

Severočeský

Východočeský

Jihomoravský

Severomoravský

re
gi

on

%body        ve prospěch mužů              ve prospěch žen

31-40 let
do 30 let

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Podíly věkových kategorií 41-50 a 51-60 let ve věkové struktuře okresních a krajských soudců byly 

téměř ve všech regionech ve prospěch žen. 
 

Graf 129: Bodové rozdíly v podílech věkových skupin 41-50 a 51-60 let 
soudců okresních a krajských soudů k 1.1. 2006 podle regionů

15 10 5 0 5 10 15 20

Praha-město
Středočeský

Jihočeský
Západočeský
Severočeský

Východočeský
Jihomoravský

Severomoravský

re
gi

on

%body        ve prospěch mužů                    ve prospěch žen

51-60 let
41-50 let

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nejvyšší zastoupení věkové kategorie 61-70 let ve věkové struktuře okresních a krajských soudců 

ve prospěch žen bylo v regionech Západočeském (4,7 procentních bodů ve prospěch žen) a 
Jihomoravském (3,8 procentních bodů ve prospěch žen). Nejvyšší rozdíl ve prospěch mužů byl zjištěn 
v Severomoravském regionu (2,4 procentních bodů ve prospěch mužů-soudců). 

 
Mezi soudci Ústavního soudu převažují muži 

 
Speciální pozornost zasluhují soudci Ústavního soudu ČR. Celkem jich je 15 a jsou voleni 
prezidentem republiky na období 10 let. Soudcem Ústavního soudu ČR musí být osoba 
s vysokoškolským právnickým vzděláním a zároveň činná v právnickém povolání nejméně 10 let. 
K 1.1. 2006 byl předsedou Ústavního soudu ČR muž a místopředsedy byli muž a žena. Z ostatních 
soudců bylo 8 mužů a 4 ženy. Muži zde tedy měli výraznou převahu. 
 
 

 98


